Nº 92, segunda-feira, 16 de maio de 2016 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051600141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato N° 10/2008. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Ba-
hia, e Marcos André Casotti Tozetti (CPF 451.308.417-00). Objeto:
Prorrogação do contrato nº 10/2008 de locação de imóvel sede da
PRM/Eunápolis. Vigência da prorrogação de 10/06/2016 a
09/06/2017. Elemento de Despesa: 339036. Data e assinatura:
04/05/2016. Assinam: Oto Fábio Rocha Matos, pela Contratante, e
Marcos André Casotti Tozetti, pela Contratada. Processo Adminis-
trativo nº 1.14.000.000893/2011-11.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da
Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de Homologação da Sra.
Secretária Estadual Substituta da PR/BA, e tendo em vista o objeto do
Pregão Eletrônico - SRP 09/2016 (Registro de Preços para aquisição
de equipamentos de segurança para a Procuradoria da República na
Bahia e PRMs), torna público o aviso de Registro de Preços, com
vigência de 02/05/2016 a 01/05/2017, conforme Ata de Registro de
Preços nº 09/2016, fornecedores e preços registrados, anexo ao Pro-
cesso N.º 1.14.000.002971/2015-38 e disponibilizado na página
www.prba.mpf.gov.br. Empresa/Ata/Grupo ou Item/Valor Registrado:
Maximus Monitoramento Eletrônico LTDA-EPP (CNPJ:
10.947.776/0001-77) / 09-2016 / ITEM 06 / COM O VALOR UNI-
TÁRIO DE R$ 2.083,50.

Salvador, 13 de maio de 2016.
YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR

Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 7ª Região. Cessionário: Ministério
Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Ceará. Objeto: cessão de um prédio com benfeitorias,
lotado no Município de Limoeiro do Norte (CE), compreendendo
uma área total de 2.000m². Vigência: 01 (um) ano. Data da As-
sinatura: 29/04/2016. Assinam: Dr. Carlos Leonardo Holanda Silva,
Procurador-Chefe da PRT 7ª Região, pelo Cedente; e Dr. Samuel
Miranda Arruda, Procurador-Chefe da PR/CE, pelo Cessionário.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3o- Termo Aditivo. Contratantes: A União, por intermédio da
Procuradoria da República em Mato Grosso. Contratado: empresa
RIBEIRO DOS SANTOS & CIA LTDA ME(ATIVA TERCEIRI-
ZAÇÃO LTDA), CNPJ nº 08.900.850/0001-58. Contrato nº 07/2014.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de estafetas - Ron-
donópolis. OBJETO DO TERMO ADITIVO: valor contratual. VA-
LOR GLOBAL ANUAL DO TERMO ADITIVO: R$ 25.440,24 (vin-
te e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte e quatro cen-
tavos). ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela
contratante; Weverton Ribeiro dos Santos, pela contratada.

Espécie: 5o- Termo Aditivo. Contratantes: A União, por intermédio da
Procuradoria da República em Mato Grosso. Contratado: empresa
RIBEIRO DOS SANTOS & CIA LTDA ME(ATIVA TERCEIRI-
ZAÇÃO LTDA), CNPJ nº 08.900.850/0001-58. Contrato nº 07/2013.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de estafetas - Barra
do Garças. OBJETO DO TERMO ADITIVO: valor contratual. VA-
LOR GLOBAL ANUAL DO TERMO ADITIVO: R$ 25.438,56 (vin-
te e cinco mil, quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis
centavos). ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pe-
la contratante; Weverton Ribeiro dos Santos, pela contratada.

Espécie: 5o- Termo Aditivo. Contratantes: A União, por intermédio da
Procuradoria da República em Mato Grosso. Contratado: empresa
RIBEIRO DOS SANTOS & CIA LTDA ME(ATIVA TERCEIRI-
ZAÇÃO LTDA), CNPJ nº 08.900.850/0001-58. Contrato nº 011/2013.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de estafetas - Cuia-
bá e Sinop. OBJETO DO TERMO ADITIVO: valor contratual. VA-
LOR GLOBAL ANUAL DO TERMO ADITIVO: R$ 290.686,32
(duzentos e noventa mil, seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e
dois centavos). ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimen-
ta, pela contratante; Weverton Ribeiro dos Santos, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2o- Termo Aditivo. CONTRATANTES: UNIÃO, por inter-
médio da Procuradoria da República no Estado do Paraná, e SER-
COMTEL PARTICIPAÇÕES S.A. OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência e a não aplicação do índice de reajuste de preços anual do
contrato firmado em 22/04/14. VALOR ANUAL: R$ 1.317,60. VI-
GÊNCIA: 22/04/16 a 21/04/17. DATA DA ASSINATURA: 20/04/16.
MODALIDADE: Pregão 01/2014. PROCESSO:
1.25.000.001330/2014-00. ASSINAM: Daniel Fernandes, Coordena-
dor de Administração, pela Contratante, e Aparecido Rodrigues de
Andrade e Adélia Ayako Yamakawa Vendrame, pela Contratada.

AVISO DE RESCISÃO

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ torna pública a rescisão unilateral do Contrato nº 227/2013,
celebrado com a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FAMILIAR E
SOCIAL DO PARANÁ, CNPJ: 76.586.585/0001-35, que tem por
objeto a admissão de aprendizes, com fundamento nos arts. 58, II, 78,
XII, e 79, I, da Lei 8.666/1993, a partir de 18 de março de 2016,
consignando o prazo de cinco dias úteis para apresentação de recurso
administrativo, na forma do art. 109, I, alínea "e", da Lei nº
8.666/1993. Processo MPF/PR-PR nº 1.25.000.003050/2012-66.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ
Procuradora-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa MPF/PRPE nº 022/2016. Procedimento nº:
1.26.000.001330/2016-26. Contratante: União, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco. Contratada: OLITECH IN-
FORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o número 07.202.892/0001-52. Objeto: contratação de
empresa especializada para execução dos serviços de acesso à In-
ternet, na nova sede da Procuradoria da República no município em
Serra Talhada, por um período de 120 dias, por intermédio de circuito
de comunicação em Banda Larga Fixa (ADSL) para download mí-
nimo de 10 Mbps e upload de pelo menos 10% da taxa de download,
com fornecimento de todos os equipamentos, meios de transmissão e
serviços de instalação, necessários à conexão com a rede local da
contratante. Valor Mensal: R$ 320,00. Fundamento Legal: art. 24, IV,
da Lei nº 8.666/93. Ratificação da autoridade superior em
12/05/2016, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo.
Sr. Procurador da República Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto,
Chefe Administrativo da PR/PE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 15/2016

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 16/2012, de locação de
imóvel situado no Município de São João de Meriti. LOCATÁRIA:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. LOCADORA:
DAIRE PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ:
03.047.366/0001-04. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA -
DO VALOR DO ALUGUEL, para ajustar os valores contratados,
conforme solicitado nos autos do processo n° 1.30.001.001488/2016-
63. PROCESSO: 1.30.001.001488/2016-63. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 62, parágrafo 3º, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e o artigo
51 da Lei 8.245/91. DATA DE ASSINATURA: 29/04/2016. AS-
SINATURAS: Newton Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela
Locatária, e Anselmo de Barros Paiva, Vitor Fernando de Barros
Paiva e Fábio Augusto de Barros Paiva - Sócios, pela Locadora.
APROVAÇÃO: José Schettino - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2015

CONTRATANTE: A União por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins. CONTRATADA: ARAUJO E RES-
PLANDE LTDA ME. CNPJ: 09.026.012/0001-60 OBJETO: Alte-
ração da Cláusula Oitava - Do Prazo de Vigência que passará a
vigorar de 16 de março de 2016 a 15 de março de 2017. VALOR
ESTIMADO ANUAL: R$ 14.749,96 (quatorze mil setecentos e qua-
renta e nove reais e noventa e seis centavos). MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico nº 02/2015. NOTA DE EMPENHO: 2016NE000032.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039. VIGÊNCIA: 16/03/2016 a
15/03/2017 SIGNATÁRIOS: Georgete Cardoso Pereira Maia, pela
Contratante, e Veraildes R. de Araújo Abreu, pela Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016 - UASG 200201

A Procuradoria da República no Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 01/2016 a favor da empresa TRAVELERS SE-
GUROS BRASIL S.A - CNPJ: 09.064.453/0001-56, pelo critério de
menor preço. Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PR-TO nº
1 . 3 6 . 0 0 0 . 0 0 11 6 7 / 2 0 1 5 - 7 4 .

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 46/2009. Processo:
08130.002006/2009 e 2.00.000.012290/2015-18. Contratante: União,
por intermédio do Ministério Público do Trabalho/ Procuradoria Ge-
ral. Contratada: CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS
DO BANCO DO BRASIL - PREVI. Objeto: RESCISÃO AMIGÁ-
VEL do CONTRATO 46/2009, em virtude da conclusão da restituição
do Imóvel comercial localizado no Setor Comercial Sul (SCS), Qua-
dra 09, Lote "C", Brasília/DF, 11º e 12º pavimentos da Torre "A".
Fundamento Legal: disposições contidas nas Leis 8.666/93 e 8.245/91.
Data de Rescisão: 06/5/2016. Signatários: Pela Contratante, Teresa
Cristina Aires de Assis. Contratada, Ivan Luiz Modesto Schara.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 75/2012. Contratante: União
Federal - Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral. Con-
tratada: HITACHI DATA SYSTEMS DO BRASIL LTDA.. Objeto:
alteração unilateral das especificações do item 4 da Cláusula Sétima,
modificando a duração dos serviços de garantia e suporte técnico de
36 (trinta e seis) para 31 (trinta e um) meses com a consequente
dedução em valores, perfazendo aproximadamente 1,32% de supres-
são ao valor total inicial do Contrato 75/2012, com fulcro no art. 65,
inc. I, alíneas "a" e "b" e § 1° da Lei 8.666/93. Valor total do Contrato:
R$ 623.666,60. Processo 2.00.000.013189/2015-84. Fundamento Le-
gal: força das disposições contidas na Lei 10.520/02, subsidiariamente
na Lei nº 8.666/93 e demais normas que regem a matéria. Data de
Assinatura: 28/04/2016. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina
Aires de Assis. Contratada, Miguel Artur Antônio Carminate.

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 10/2016 - UASG 200200

Processo: 2.00.007255201668 . Objeto: Contratação de chave de
acesso ao site especializado na área médica - Up to date. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. De-
claração de Inexigibilidade em 11/05/2016. TERESA CRISTINA AI-
RES DE ASSIS. Diretora do Departamento de Administração. Ra-
tificação em 11/05/2016. SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Di-
retora-geral do Ministério Público do Trabalho Substituta. Valor Glo-
bal: R$ 10.142,35. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro WOLTERS
KLUWER HEALTH - UP TO DATE.

(SIDEC - 13/05/2016) 200200-00001-2016NE000008

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processos PRT 1ª Região nº 2.01.000.007769/2016-86. Se-
gundo Termo Aditivo do Cont. 21/2014 de prestação de serviços de
suporte operacional e apoio administrativo para atender à PTM Nova
Iguaçu. Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região. Contratada: AJS PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA. Objeto: alterar as Cláusulas Sétima e Treze, que
tratam, respectivamente, da vigência e da garantia. Fundamento Legal:
inciso II do art., e inciso II do art. 65 da Lei nº 8666/1993. Vigência:
6/5/2016 a 5/6/2016. Data da Assinatura: 5/5/2016. Signatários: Dr.
Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela Contratante, e Sérgio
Luiz dos Santos Martins, Representante legal, pela Contratada.

AVISO DE RESCISÃO

A PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, por sua Diretoria Regional, comunica a rescisão unilateral
do Contrato nº 31/2013, firmado em 6/12/2013, a partir de 13/2/2016,
inclusive, com a empresa THALI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA. - ME., CNPJ nº 07.545.455/0001-
31, com fundamento no artigo 78, incisos I e VII, e artigo 79, inciso
I, todos da Lei nº 8.666/1993, e na Cláusula Onze do contrato su-
pracitado (Proc. Adm. 2.01.000.016172/2015-41).

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2016.
NEUZELI VILLAR NOGUEIRA CALHEIROS

Diretora-Regional

PRTO
Realce

PRTO
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-16T05:25:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial